Apoio, do Grupo Ocupacional Técnico-Administrativo. 

O presente projeto de Lei visa alterar a referência inicial do cargo de Agente de Apoio, com jornada 

semanal de 40 horas, do Grupo Ocupacional Técnico-Administrativo, de 37 equivalente a R$ 

1.630,77 (mil seiscentos e trinta reais e setenta e sete centavos) para a referência 42 com vencimento 

de R$ 1.890,47 (mil oitocentos, acrescentando assim, 5 (cinco) referências salariais no vencimento 

inicial do cargo, como forma de valorização a estes profissionais, considerando o baixo vencimento

[...]

Lei no 4.707/2019, mediante a comprovação de curso de capacitação em atendimento humanizado no 

setor de saúde, com carga horária mínima de 40 (quarenta) horas. 

Por fim, se propõe a criação de carreira, na Classe Pleno, na referência salarial 59 equivalente a R$ 

3.124,84 (três mil, cento e vinte e quatro reais e oitenta e quatro centavos) aos detentores de cargos 

de Técnicos do GOS – Grupo Ocupacional da Saúde, relativo aos cargos que ainda não possuem 

nenhuma carreira, estando estes atualmente estagnados por não possuir nível de acesso, sendo eles: